
MINEO S.M.GANZARIA VIZZINI SAN CONO RAMACCA RADDUSA UCODIA EUBEA 

"CONSORZIO "CALATINO TERRA D'ACCOGLIENZA" 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 60 del 30/04/2014 

Oggetto: Proroga del contratto di gestione del CARA sino al 30 giugno 2014. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Visto lo Statuto di questo Consorzio, costituito in data 28/12/2012; 
Vista la Convenzione sottoscritta da questo Consorzio con la Prefettura - Ufficio 
Territoriale di Governo - di Catania in data 08/03/2013, per la gestione del CARA di 
Mineo dal 1'' gennaio al 30 giugno 2013, in esecuzione dell'OPCM n. 33 del 
28/12/2012, che disciplina le modalità di rientro in regime ordinario della gestione 
emergenziale conclusasi il 31/12/2012; 
Visto il contratto di appalto per l'affidamento dal 1" geimaio al 30 giugno 2013 dei 
servizi e forniture per la gestione del Centro di Accoglienza richiedenti Asilo di 
Mineo, sottoscritto il 22/05/2013 tra questo Consorzio ed il Capogruppo mandatario 
dell'ATI "Sisifo Consorzio di cooperative sociali", con sede a Palermo, che ha la 
disponibilità dell'immobile "Residence degli Aranci" ove è allocato detto Centro di 
accoglienza; 
Visti gli atti di proroga della citata Convenzione, sottoscritti il 29/06/2013 ed il 
28/09/2013 con la Prefettura di Catania, per la prosecuzione da parte di questo 
Consorzio della gestione del CARA di Mineo sino al 31 dicembre 2013; 
Vista la determinazione n. 1 del 29/06/2013, con la quale questo Consorzio ha 
prorogato, agli stessi patti e condizioni, il contratto sottoscritto il 22 maggio 2013 con 
"Sisifo Consorzio di Cooperative Sociali a.r.l.", quale capogruppo dell 'Ali costituita 
per la gestione del CARA di Mineo, sino al 30 settembre 2013; x] 



Vista la nota n. 7865 del 25/09/2013 del Ministero dell'Interno, Dipartimento per le 
libertà civili e l'immigrazione, Direzione centrale dei servizi civili per l'immigrazione 
e l'asilo, con la quale si dispone, nelle more della conclusione di un accordo tra la 
Prefettura di Catania e questo Consorzio, una ulteriore proroga della Convenzione in 
essere sino al 31 dicembre 2013, dovendosi garantire la continuità del servizio presso 
il CARA di Mineo; 
Visto l'atto di proroga della citata Convenzione, sottoscritto il 28/09/2013 con la 
Prefettura di Catania, per la prosecuzione da parte di questo Consorzio della gestione 
del CARA di Mineo per tre mesi dal 1° ottobre al 31 dicembre 2013, salvo il minor 
tempo di conclusione dell'accordo ai sensi dell'art. 15 della legge 241/90; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 15 del 28/09/2013, con la quale questo 
Consorzio ha prorogato, in esecuzione di detta convenzione, il citato contratto di 
appalto con PATI sino al 31/12/2013; 
Vista la nuova Convezione, sottoscritta il 20/12/2013 tra questo Consorzio e la 
Prefettura di Catania, con la quale il Consorzio assume "il ruolo di stazione appaltante 
per la selezione del soggetto gestore" del CARA di Mineo per l'accoglienza per tre 
anni di 3.000 immigrati e, nel contempo, la Prefettura trasferisce le seguenti funzioni: 
"il coordinamento con le Istituzioni, la gestione delle procedure di gara per 
l'individuazione del Soggetto gestore e la gestione delle relazioni esteme"; 
Viste le determinazioni dirigenziali n. 70 del 30/12/2013 e n. 09 del 31/01/2014, con 
le quali questo Consorzio ha prorogato il citato contratto di appalto con TATI sino al 
30 aprile 2014, in attesa di definire il procedimento per l'acquisizione dei locali e, 
subito dopo, di avviare la gara di appalto ad evidenza pubblica per la selezione del 
soggetto gestore del CARA, tenuto conto che solo dalla firma della citata ultima 
Convenzione con la Prefettura di Catania questo Consorzio ha assunto il ruolo di 
stazione appaltante, prima riservato solo al Ministero dell'Interno; 
Visto il contratto di locazione del "Residence degli Aranci" di Mineo, attuale sede del 
CARA, sottoscritto il 02 aprile 2014 tra questo Consorzio e l'Impresa "Pìzzarotti & C. 
S.p.A.", proprietaria della struttura; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 58 del 24/04/2014, con la quale è stata indetta 
la citata gara di appalto per l'affidamento dei servizi e delle forniture per la gestione 
del Centro di Accoglienza Richiedenti Asilo (CARA) di Mineo; 
Preso atto che nell'Avviso pubblico di gara, allegato alla predetta determinazione, il 
termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per il 20 giugno 2014 e 
l'inizio dei lavori della Commissione giudicatrice delle offerte per il 25/06/2014; 
Ritenuto che, alla luce di quanto sopra rappresentato, si rende indispensabile 
provvedere ad un'ulteriore proroga del contratto sottoscritto il 22 maggio 2013 con 
l'Associazione Temporanea d'Imprese la cui capogruppo è la "Sisifo Consorzio di 

2 



cooperative sociali", da ultimo prorogato sino al 30 aprile 2014, almeno per altri 60 
giorni, tenuto conto dei termini di pubblicazione degli atti di gara prescritti dalla legge; 
Ritenuto che il contratto di gestione in essere disciplina un pubblico servizio che non 
ammette interruzioni; 
Considerato che sotto l'aspetto economico l'onere rimane contenuto nel limite della 
spesa prevista nel citato contratto, pari ad € 34,60 procapite/prodie, iva compresa, sulla 
base delle effettive presenze, giornalmente rilevate; 
Visto l'art. 8 del contratto di appalto con TATI "Sisifo Consorzio di Cooperative 
Sociali", che prevede la proroga di detto contratto "agli stessi patti e condizioni ivi 
previsti, previo accordo scritto tra le parti che si perfeziona con la comunicazione della 
proposta di proroga e la relativa accettazione"; 
Visto che la suddetta ditta è in regola con il DURC; 
Accertata la propria competenza all'adozione del presente provvedimento, tenuto 
anche conto della citata nuova Convezione tra questo Consorzio e la Prefettura di 
Catania; 
Visto il D.L. 18 agosto 2000 n''267 - Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali; 
Visto l'art. 2 comma 3 della legge regionale n. 93/98 con il quale viene recepito l'art. 
6 della legge n. 127/97; 
Visto il D.M. del 29/04/2014, il quale differisce il termine per l'approvazione del 
bilancio di previsione per l'anno 2014 al 31.07.2014; 
Visto l'art.l63, comma 3, del D.leg.vo n.267/2000; 

per quanto sopra esposto, che qui si intende ripetuto e trascritto, 
• prorogare, agli stessi patti e condizioni, il contratto sottoscritto il 22 maggio 

2013 con "Sisifo Consorzio di Cooperative Sociali a.r.l.", quale capogruppo 
dell'ATI costituita tra la stessa ed il "Consorzio Sol. Calatine Società 
Cooperativa Sociale", "La Cascina Global Service s.r.L", "Senis Hospes Società 
Cooperativa Sociale", "Casa della Solidarietà Consorzio di Cooperative 
Sociali", "Associazione Italiana della Croce Rossa" e "Impresa Pizzarotti & C. 
s.p.a.", per la gestione del CARA di Mineo per il periodo dal 1° maggio al 30 
giugno 2014; 

• dare atto che agli oneri finanziari connessi alla presente deliberazione si fa 
fronte con le risorse statali trasferite al Consorzio dalla Prefettura di Catania, in 
esecuzione dell'art. 8 della Convenzione citata in premessa; . . 

DISPONE 



trasmettere al Responsabile dei servizi finanziari il presente provvedimento per 
gli adempimenti di propria competenza; 
dare atto che il contratto è sostituito nella sua forma dalla presente 
determinazione; 
notificare il presente provvedimento al Rappresentate legale dell'ATI "Sisifo 
Consorzio di Cooperative Sociali" per l'accettazione della presente proroga 
contrattuale; 
disporre che la presente determinazione, ai fini dell'adeguata pubblicità ed 
informazione, venga pubblicata nell'Albo Pretorio del Consorzio e sia 
consultabile on-line nel seguente sito Istituzionale: www.consorziocaramineo.it,; 

dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria a valere sul redigendo bilancio 
2014, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso 
accertata, in conformità all'art. 183 del T.U. 18-08-2000, n. 267, 
dall'applicazione dell'art. 8 della Convenzione con il Ministero 
dell'Interno, sottoscritta il 20/12/2013. 

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA 

Mineo, 30/04/2014 

4 


